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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaobírá jedním ze základních témat práva

obchodních korporací, a to povinností členů řídících orgánů kapitálových

obchodních společností jednat s péčí řádného hospodáře. Jejím cílem je popsat

jednotlivé aspekty předmětného právního institutu, zhodnotit standard požadavků

kladených na reprezentanty korporací s ohledem na právní úpravu Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska a navrhnout možné změny českých

předpisů.

Obchodní korporace již v současné době nejsou chápány pouze jako nástroj

usnadňující kumulaci kapitálu. Hlavním cílem podnikatelské činnosti není jen

uspokojení tužeb společníků po vysokých výnosech. Reprezentanti společností jsou

při rozhodování v rámci výkonu funkce povinni přihlížet i k dalším faktorům, a to k

zájmům osob podílejících se na úspěchu korporace a v neposlední řadě i k potřebám

lidské společnosti jako takové. Uspokojení těchto mnohdy protichůdných priorit

představuje nesnadný úkol. Zodpovědnost za jeho splnění je svěřena právě členům

řídících orgán, na které jsou tak kladeny stále přísnější nároky. Institut péče řádného

hospodáře slouží k zajištění těchto cílů, což jen zvyšuje jeho důležitost v systému

práva obchodních společností.

Rekodifikace soukromého práva, jejíž páteř tvoří zákony č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“), a č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (dále jen „zákon o obchodních korporacích“), významně

zasáhla i do úpravy povinností členů orgánů právnických osob. Nová legislativa

reflektuje vývoj judikatury a přizpůsobuje právní úpravu současné obchodněprávní

praxi. Důležitou novinkou je zakotvení pravidla podnikatelského úsudku. Vzhledem

k těmto skutečnostem zůstává péče řádného hospodáře stále aktuálním objektem

teoretických diskusí.

Jedním z důvodů pro výběr tématu diplomové práce je i roční zkušenost se

studiem práva ve Velké Británii na Cardiff University. Díky této příležitosti se mi

naskytla šance poznat základy britské úpravy obchodních korporací. Vzhledem

k těmto znalostem považuji za přínosné poskytnout skrze srovnání českých a

anglických předpisů netradiční pohled na péči řádného hospodáře a povinnosti členů
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řídících orgánů společností. Dlouhodobý vývoj právní doktríny a rozhodovací praxe

soudů ve Velké Británii může posloužit jako zdroj inspirace pro výklad tuzemských

právních norem. Zejména popis rozdílného chápání role, konkrétně pak standardů

posuzování, povinnosti loajality a požadavku řádné péče, tedy elementárních

komponentů péče řádného hospodáře, nabízí alternativní pohled na tento tradiční

institut.

Práce je členěna do tří kapitol. V úvodní kapitole je vymezen pojem péče

řádného hospodáře a obsah povinností kladených na členy řídících orgánů

obchodních korporací ve Velké Británii. Pozornost je pak následně především

věnována požadavku řádné péče a východiskům stojícím v pozadí standardů,

v jejichž světle je vynaložená péče přezkoumávána. Cílem první kapitoly je dokázat,

že právní úprava obou zemí nevyžaduje po reprezentantech společností odbornou

péči. Na závěr se pak pokusím navrhnout možnost zohlednění rozdílnosti povahy

společností a rolí jednotlivých manažerů při posuzování úrovně znalostí potřebných

k výkonu funkce.

Ve druhé kapitole se věnuji právní úpravě fiduciárních povinností a postavení

požadavku loajality v rámci systému péče řádného hospodáře. Cílem této kapitoly je

představit subjektivní test posuzování rozhodnutí učiněných manažery v zájmu

společnosti, který je aplikován soudy ve Velké Británii. Dalším relevantním tématem

je úprava zákazu konkurenčního jednání. Pokusím se o analýzu formálního přístupu

britské doktríny ke střetu zájmů. Rád bych zároveň v rámci druhé kapitoly

prezentoval koncept post – smluvní loajality, který rozšiřuje možnosti sankcionování

zakázané konkurence.

Poslední kapitola se zabývá úpravou pravidla podnikatelského úsudku a

odmítavým postojem britských soudů k přezkumu podnikatelských rozhodnutí.

Záměrem této kapitoly není podat komplexní výklad principu Business Judgment

Rule. Prioritou je zasadit tento institut do kontextu změn navrhovaných

v předcházejících kapitolách, zejména pak do souvislosti s odlišným režimem

posuzování řádné péče a povinnosti loajality, a popsat základní východiska

předmětné právní doktríny.
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Základními metodami použitými při vypracování této diplomové práce jsou

metoda deskriptivní, analytická a komparační, která se projevuje zejména

v kapitolách věnovaných britské právní úpravě, kde se snažím navrhovat možné

změny českých právních předpisů.

Text práce byl uzavřen ke dni 7. 6. 2016.
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1. Péče řádného hospodáře

1.1. Vymezení pojmu

Rekodifikace soukromého práva, nabyla účinnosti dne 1. 1. 2014, přinesla

komplexní definici pojmu péče řádného hospodáře. Občanský zákoník v ustanovení

§ 159 odst. 1 uvádí, že funkce člena voleného orgánu právnické osoby musí být

vykonávána „s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a pečlivostí“. Nová

právní úprava tak jednoznačně rozděluje povinnost jednat s péčí řádného hospodáře

na dvě části. První částí je požadavek řádné péče, kterou zákon popisuje jako

povinnost jednat pečlivě a s potřebnými znalostmi. Druhou částí závazku člena

statutárního orgánu vůči společnosti je pak požadavek na jednání s nezbytnou

loajalitou.

Podrobnější vymezení pravidel pro výkon funkce v obchodních společnostech

stanovuje zákon o obchodních korporacích. Zákon nově zakotvuje tzv. pravidlo

podnikatelského úsudku, když v § 51 odst. 1 uvádí, že „Pečlivě a s potřebnými

znalostmi jedná ten, kdo mohl při podnikatelském rozhodování v dobré víře rozumně

předpokládat, že jedná informovaně a v obhajitelném zájmu obchodní korporace; to

neplatí, pokud takovéto rozhodování nebylo učiněno s nezbytnou loajalitou.“ Tento

právní institut omezuje odpovědnost členů statutárních orgánů za škodu na majetku

společnosti, a to v situacích, jejichž výsledek nejsou schopni i při vynaložení náležité

péče ovlivnit
1
. V ustanovení § 52 odst. 1 pak zákon o obchodních korporacích

upravuje objektivní standard posuzování vynaložené péče, když říká, že „Při

posouzení, zda člen orgánu jednal s péčí řádného hospodáře, se vždy přihlédne k

péči, kterou by v obdobné situaci vynaložila jiná rozumně pečlivá osoba, byla-li by v

postavení člena obdobného orgánu obchodní korporace.“

Legální definice závazku členů statutárních orgánů vůči právnickým osobám

je v českém právním řádu novinkou. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále

jen „obchodní zákoník“), pouze obecně stanovil povinnost jednat při výkonu funkce

s péčí řádného hospodáře
2
. Konkrétní vymezení pojmu však v zákoně chybělo.

1
J. Lasák in LASÁK, J., POKORNÁ, J., ČÁP, Z., DOLEŽIL, T. a kol. Zákon o obchodních

korporacích, Komentář 2. díl. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 415.
2
§ 194 odst. 5 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.
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Základní charakteristiku tohoto klíčového institutu soukromého práva tak po několik

let přinášela převážně právní teorie a judikatura Nejvyššího soudu České republiky.

Z oblasti právní teorie lze citovat S. Černou
3
, která při formulaci základní

definice péče řádného hospodáře klade důraz na pečlivý a řádný výkon funkce členů

řídících orgánů. Konkrétní vymezení pojmu pak podle S. Černé obsahuje

„svědomitost a obezřetnost při plnění funkce, odborné řízení společnosti, které v sobě

nese i schopnost rozpoznat potřebu odborného posouzení projednávané záležitosti

jiným specialistou“
4
.

Judikatura obecně chápe pojem péče řádného hospodáře jako povinnost

„jednat v souladu se zájmy společnosti“
5
, přičemž „V této povinnosti je tak vyjádřen

požadavek, aby statutární orgán nebo člen statutárního orgánu zamezil takovým

jednáním, z nichž by mohla vzniknout škoda na jejím majetku.“
6
Základem výkonu

funkce člena řídících orgánů obchodních korporací však není pouze povinnost


[…]


spravedlivější materiální posouzení konfliktu. Britská právní úprava tak dle mého

názoru v tomto směru nepředstavuje vhodný zdroj inspirace výkladu právních norem

v oblasti zakázané konkurence.

Ve druhé kapitole byl představen koncept post – smluvní loajality, na jehož

základě členové řídících orgánů nemohou obcházet své závazky a využívat

obchodních příležitostí patřících společnosti skrze rezignaci. Uvedený přístup

reflektuje skutečnost, že povinnost loajality pokrývá všechny aspekty výkonu funkce

a mnohdy přesahuje i její aktivní složku. V tomto ohledu jsem tak přijetí obdobného

postoje ke konkurenčnímu jednání doporučil.

Jako problematický byl v režimu úpravy péče řádného hospodáře prezentován

duální objektivně – subjektivní standard posuzování výkonu funkce v souladu s

požadavkem loajality. Aplikace objektivních hledisek nutí soudce definovat skutečný

zájem obchodní korporace. Současné tendence k omezování věcného přezkumu

podnikatelských rozhodnutí však takový přístup vylučují. Na základě příkladů

z britské judikatury jsem se snažil ukázat, že stanovení toho nejlepšího zájmu může

být v praxi pro osobu stojící mimo management společnosti velmi komplikované.

Východisko z této paradoxní situace nabízí tradiční subjektivní model posuzování

dobré víry v jednání podněcující úspěch společnosti, který byl vytvořen britskými

soudy.
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 Rekodifikace soukromého práva přinesla zakotvení pravidla podnikatelského

úsudku. Tento institut omezuje, za předpokladu naplnění konkrétních procedurálních

podmínek, přezkum podnikatelských rozhodnutí po věcné stránce. Přijetí doktríny

Business Judgment Rule, která brání přenesení odpovědnosti za rizikovost podnikání

na členy statutárních orgánů, do českého právního řádu jsem uvítal. Nesouhlasím

však s objektivním posuzováním jednoho z požadavků pravidla podnikatelského

úsudku, kterým je jednání v dobré víře a v obhajitelném zájmu korporace. Takový

přístup do značné míry vylučuje možnost diskrece v rámci výkonu funkce.

V poslední kapitole jsem se zároveň na příkladu britské soudní praxe

symbolizující odmítavý postoj k zásahům do řízení obchodních korporací pokusil

popsat alternativní přístup k doktríně Business Judgment Rule. Vzhledem ke

zjevným rozdílům mezi kontinentálním a angloamerickým právním systémem je

však tento model pro české právní prostředí nevhodný.

.

.
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Abstract

This diploma thesis deals with the regulation of the duty of due managerial

care of members of a governing body of a limited company. The aim is to evaluate

Czech national law with respect to the relevant British law rules. Another objective is

to propose de lege ferenda amendments to current state of law. The thesis is divided

into three chapters

The first chapter defines the duty of due managerial care and the content of

duties imposed on members of a governing body of a company in Great Britain.

Judicial decisions of both jurisdictions reveal that directors are not expected to have a

knowledge possessed by a specialist. However, good general knowledge is required.

Subsequently, the dual objective / subjective standard is introduced. Lord Hoffmann

borrowed the test set by the Insolvency Act 1986 and stated that such a test should

not just apply during insolvency.

The second chapter is dedicated to fiduciary duties and the position of duty of

loyalty within the scope of due managerial care. The aim is to present the subjective

test covering acts exercised to promote the success of a company. The standard rests

upon the idea that directors must exercise their discretion bona fide in what they

consider, not what the court may consider, is in the interest of the company. Another

field of interest is the doctrine of post – contractual loyalty, on the basis of which

directors cannot avoid liability by resigning to do what would have been a breach of

duty if they had not resigned.

The third chapter deals with the principle of Business Judgment Rule and the

courts’ approach to not interfere with the directors’ decisions taken in the course of

business activities. The objective is not to describe the whole doctrine of Business

Judgment Rule. The aim is to set the rules in the context of previously proposed de

lege ferenda amendments and to introduce the principle’s roots.

71

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá úpravou povinností členů řídících orgánů

kapitálových obchodních společností jednat s péčí řádného hospodáře. Jejím cílem je

zhodnotit standard požadavků kladených na reprezentanty korporací s ohledem na

právní úpravu Velké Británie a navrhnout možné změny českých předpisů. Práce je

členěna do tří kapitol.

V úvodní kapitole je vymezen pojem péče řádného hospodáře a obsah

povinností členů řídících orgánů obchodních korporací ve Velké Británii.

Rozhodovací praxe soudů obou jurisdikcí ukazuje, že součástí řádné péče není

požadavek odbornosti. Určitá míra obecných znalostí je však nutná. Následně je pak

představen duální objektivně – subjektivní standard. Lord Hoffman převzal tento test

z úpravy Insolvency Act 1986 a aplikoval ho i v případech nesouvisejících s

insolvencí.

Ve druhé kapitole se věnuji právní úpravě fiduciárních povinností a postavení

požadavku loajality v rámci systému péče řádného hospodáře. Cílem této kapitoly je

představit subjektivní test posuzování rozhodnutí učiněných v zájmu společnosti.

Tento koncept spočívá na myšlence, že jsou to právě reprezentanti společnosti, kdo

musí v dobré víře vymezit zájem společnosti, nikoliv soud. Dalším relevantním

tématem je doktrína post – smluvní loajality, na jejímž základě je členům řídících

orgánů zapovězeno skrze rezignaci obcházet své závazky a využívat obchodních

příležitostí patřících společnosti.

Poslední kapitola se zabývá úpravou pravidla podnikatelského úsudku a

odmítavým postojem britských soudů k přezkumu podnikatelských rozhodnutí.

Prioritou je zasadit tento institut do kontextu změn navrhovaných v předcházejících

kapitolách a popsat základní východiska předmětné právní doktríny.
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