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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Tomáš Procházka

Téma diplomové práce: Povinnost péče řádného hospodáře člena řídících orgánů

kapitálových obchodních společností ve světle britské právní úpravy

Datum odevzdání; práce: 9.6.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Student zvolit pro svoji diplomovou práci individuální téma z oblasti práva

kapitálových obchodních společností speciálně zaměřené na právní režim členů řídících

orgánů, resp. jejich povinnost péče řádného hospodáře. Taková látka je zajímavá jak

z teoretického, tak praktického hlediska. I když v českém prostředí je povinnost péče řádného

hospodáře poměrně obšírně teoreticky zpracována, stále existuje řada otevřených otázek

k řešení. Téma je aktuální a jeho volba je tudíž vhodná.

2. Náročnost tématu:

Úspěšné zpracování zvoleného tématu předpokládá nejen znalost korporačního

práva, ale i práva závazkového. Nezbytná je též práce s judikaturou, a to nejen českou, ale –

vzhledem ke srovnávacímu zaměření práce - i anglickou. Lze uzavřít, že téma je spíše

náročnější.

3. Struktura práce a použité metody

Struktura práce je přehledná. Autor nejprve vymezuje základní pojem péče řádného

hospodáře v české právní úpravě a v české a anglické judikatuře. V následujících kapitolách

se zabývá postupně povinností loajality a pravidlem podnikatelského úsudku vždy paralelně

v českém a britském pojetí. Na konci práce diplomant shrnuje závěry, k nimž dospěl studiem

a zpracováním tématu. Autor použil metodu deskriptivní, analytickou a komparační. Cíle

nejsou v úvodu diplomního textu explicitně vyjádřeny. Implicitně vyplývají z textu na s. 4 a 5,

kde uchazeč uvádí, že považuje za přínosné poskytnout skrze srovnání českých a anglických

předpisů netradiční pohled na péči řádného hospodáře a povinnosti členů řídících orgánů
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společnosti. Dlouhodobý vývoj právní doktríny a rozhodovací praxe soudů ve Velké Británii

může posloužit jako zdroj inspirace pro výklad tuzemských právních norem. Zejména popis

rozdílného chápání role, konkrétně pak standardů posuzování, povinnosti loajality a

požadavku řádné péče, tedy elementárních komponentů péče řádného hospodáře, nabízí

alternativní pohled na tento tradiční institut. Lze konstatovat, že použité metody odpovídají

cílům práce.

4. K obsahu

Ze způsobu zpracování tématu je zřejmý zájem autora o zvolenou problematiku.

Diplomant též prokázal dobrý přehled zkoumané látky i schopnost formulovat vlastní

závěry, které shrnuje zejména na s. 61 a násl.

Z dílčích připomínek lze upozornit hned na s. 4 na (nesprávně) paušalizující tvrzení o

obchodní korporaci jako nástroji usnadňující kumulaci kapitálu, což jistě není typický případ

osobních společností. Na téže straně je na místě doplnit, že základ rekodifikace v ČR tvoří tři

a nikoli dva zákony. K textu na s. 7 lze poznamenat, že institut péče řádného hospodáře

neomezuje odpovědnost členů orgánů, ale specifikuje podmínky jejího vzniku. K vyjádření na

s. 15 lze poznamenat, že zde uvedení komercialisté se zabývají každý jinou stránkou péče

řádného hospodáře a nejde tudíž o různý pohled na tutéž otázku. Na rozdíl od autora se

nedomnívám, že je chybou, že nebyl „objektivně-subjektivní“ test zapracování do zákona o

obchodních korporacích (s. 28). V praxi (i soudní) je tento přístup běžně aplikován a

internačně nečiní problémy. V souvislosti s vymezením zájmu obchodní korporace (s. 31)

je třeba zdůraznit, že se do něj nepromítají zájmy všech na ní zúčastněných osob ve stejné

míře. Pasáže týkající se otázky vůči komu mají členové řídícího orgánu fiduciární povinnosti

zpracované s využitím anglické judikatury jsou zajímavé. Totéž platí o problému postsmluvní

loajality. Česká judikatura k povinnosti péče řádného hospodáře je bohatší, než by vyplývalo

z posuzované diplomové práce. Je však třeba současně uznat, že diplomant se věnoval

zejména (také) anglické judikatuře, což je pozitivem práce.

5. Formální úroveň a práce s literaturou

Po formální stránce má práce dobrou úroveň. Seznam literatury není příliš rozsáhlý

vzhledem k tomu, jak bohatá je tuzemská literatura věnovaná problematice péče řádného
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hospodáře členů volených orgánů kapitálových obchodních společností. Autor ale využil i

zahraniční (anglické) odborné práce a pracuje též s tuzemskou i britskou judikaturou. Na

použitý pramen diplomant odkazuje v souladu s citačními standardy a gramaticky bez chyb.

6. Doporučení práce k obhajobě a otázky k diskusi

Práci doporučuji k ústní obhajobě. Při ní lze diskutovat o autorových kritických

připomínkách k pojetí a funkci pravidla podnikatelského úsudku v českých podmínkách.

7. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou „velmi dobře“ až „výborně“, a to v závislosti na

vystoupení diplomanta při obhajobě.

V Praze dne: 1. července 2016

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce
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